tement reverent perre Pierre, par la grace de dieu archevestre de Rains, sommes acordeit et accompagneit de notre ville de Vaus et du ban, laquelle ville de Vaus siet entre Mouson et Yvois, et lavons franchie et franchissons, sans mettre et sans osteir, a la loi de Biamont sous les retenues que nous retenons qui sont escriptes et denommeies en ceste present escript. Et nous, cuens et religieux desordit, nous sommes acordeit que nous sommes moietiet en ladicte [ville] de Vaus et au ban de ce mesme lieu en hommes, en ban, en justice et en toutes autres choses qui sunt et qui escheoir puent, sans nos fies (1) que nous cuens desordis i avons retenu et retenons et nre. maison de La Chancie. Et saucuns cas avenoit en la dite maison, il seroit demeneis par la loi de Biamont, se ce nestoit donc de nobles hommes qui ne doivent mic estre demeneit par la dicte loi de Biamont. Et est assavoir que par le greit et lotroy des homes, il paieront ost et chevauchie a nous conte et a nous religieux desordis et cil qui devant les semonrat sans fraude et sans boidie, devant les averat. Ne ne puent ne doivent li dit home aleir pour nous conte desordit encontre larchevestre de Rains, ne pour ledit archevestre encontre nous conte desordit. Et doivent aleir le dit home pour le dit archevestre si avant com les gens dou chastel de Mouson iroint, et pour nous conte desor nommeit si avant com les gens de nostre chastel Dyvois iroint. Et est acordeit entre nous, conte et religieux desordis, et par le greit des homes desordis que nres. chiers peires Pierres (2), par la grace de dieu archevestre de Rains et si successor oront chascun an le jour de la feste saint Remi en chief doctembre en nom de sauvement en la dite ville de Vaus, cest assavoir de chascun bourgeois demourant au lieu un sestier davainne a la mesure de Biamont, une geline et ung petit tournois, et doibt estre leveis li sauvements desordis par ledit archevestre ou par ses gens. Et li archevestre desordis nous a quiteit et quite pour lui et pour ses successors, ses hommes et tout ce entierement que il at et puet avoir en la dite ville de Vaus et au ban, le sauvement desordit retenu a luy et les fies et les homages que nous cuens desordit tenons en la dite ville de Vaus de luy, et la garde que nous religieux desordit tenons de luy en la ville desordite. Et nous cuens et religieux desordit nous somes acordeit

---

(1) *fies*. — (2) Häufig erscheint noch, auch in urkunden des nördl. Frankreichs, die romanische bezeichnung des subjectes im singular durch ein angehängtes *s*.

que on ne puet retenir en la ville desordite nulle de gens ledit archevestre, ne de ses fles, ne de nos gens conte desordit, ne de nos fles, se ce nest donc par nre. comman assentement. Et est encor accordel entre nous, conte et religieux desordis, que la ville de Mouson et la ville Dyvois demeurent au pasturaige en la dite ville de Vaux et au ban ensi com elles soloient. Toutes les choses desordites avons nous Loys, cuens desordis, pour nous et pour nos hoirs, et nous abbes et couvens desordit, pour nous et pour nos successeurs promises et promettons a tenir, et lavons joreit de nos mains corporellement couchies sur lautel nuement, sauf le droict de sainte eglise. En tesmognage de laqueil chose nous Loys, cuens, et nous abbes et couvens desordit, avons mis nos seaus a ces psentes. Ires. qui forent faites en lan de grace mil deux cens quatre vins et quatorze en mois doctembre, le jour de feste saint Læc.

### Freiheitsbrief von VIANDEN.

1308.

(Bertholet, Hist. de Luxemb., V, p. j. 95.)

Nos Philippus, armiger, comes viennensis, tam præsentibus quam futuris, ad quos præsentis literæ pervenerint, salutem et rei præsentis fidem adhibere. Quoniam multa processu temporis solent obscurari negotia, nisi ea literarum munimine seu testium autoritate confirmentur, ea propter universitati vestræ tenore præsentium innotescat, quod nos deliberatione præhabita diligenti de proborum virorum consilio, dilectis oppidanis nostris tollique communitati de Vienna promissimas et promittimus juramento præstito corporali libertatem per omnia firmam et legitimam in dicto oppido nostro de Vienna in perpetuum inviolabiliter observare, ita quod dicti oppidani nostri de V. tali et eadem libertate irrevocabiliter perfruantur, qua in civitate treverensi cives usi sunt hucusque, et prout prædecessorum nostrorum temporibus in V. hactenus utebantur, hoc salvo damtaxat, quod quandoctumque militiam in nos susceperimus, seu quotiescumque pueros nostros nubere (1) contigerit, aut si forte, quod deus avertat, pro justa

(1) unzulässige. wahrscheinlich durch das ausfallen einiger wörter entstandene begriffsverbindung. Zwischen *pueros* und *nubere* dürfte wohl eingeschaltet werden *militas fieri vel puellas nostras, oder etwas ähnliches.*

hæreditate nostra defendenda, a quoquam persona nostra capta fuerit vel detenta, abipsis oppidanis petitionem subsidii consuetam et rationabilem, juxta possibilitatem eorum et prout alias dederunt, possimus de jure postulare, et hæc omnia et singula præsentibus inserta mediantibus viris nobilibus, videlicet venerabili domino nostro karissimo, domino Henrico, dei gratia abbate prumiensi, Gerardo, domino de Novo Castro, Sogero, domino de Burscheidt, militibus, ac Theoderico, domino de Brandenburg, armigero, promissimus per juramentum præstitum rata habere et firma, volentes et in hoc expresse consentientes, quod si promissa infringere, per nos et per nostros, in parte vel in toto, quod absit, nullum penitus auxilium seu consilium nobis verbo vel opere deinceps impendent, quousque sæpe dictis oppidanis nostris de tali defectu complementum et restaurationem faceremus condignam, plenariam et consuetam. In quorum perpetuam memoriam præsentibus literas sigillo nostro proprio, una cum sigillis virorum etc. [die übliche schluszformel]. Datum et actum in Vienna a. d. MCCCVIII, feria tertia proxima ante festum beatæ Catharinæ virginis.